
 

COMUNE DI VILLA SANT’ANTONIO 

Provincia di Oristano 
 

Via Maria Doro n.  5 – 09080 Villa Sant’Antonio 

mail: protocollo@comune.villasantantonio.or.it 

pec: protocollo@pec.comune.villasantantonio.or.it web. www.comune.villasantantonio.or.it 

Tel. 0783/964017 – 0783/964146     fax 0783/964138 P.I./C.F. 0007460951 
                                                                                                                      

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 55 

del 

15-10-2024 

 

 

Oggetto: Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle risorse del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - PA digitale 2026. Adesione 

del Comune di Villa Sant'Antonio all' avviso misura 1.4.3 "Adozione 

Pago PA" 

 
 

L'anno:  duemilaventiquattro 

Il giorno:  quindici 

Del mese di: ottobre 

Alle ore: 20:30 
 
La seduta di Giunta Comunale si è tenuta in modalità di Videoconferenza, così come disciplinato 

dal Regolamento Comunale approvato con Delibera di Consiglio comunale atto n.2 del 21.04.2022 

con la presenza dei signori: 

Frongia Fabiano Sindaco in videoconferenza 

Sanna Virna Vice Sindaco Assente 

Pau Arianna Assessore in videoconferenza 

Melis Ilenia Assessore in videoconferenza 

Ne risultano Presenti n.    3, assenti n.    1. 
 

Partecipa, in modalità di videoconferenza, con funzioni consultive referenti e di assistenza e ne cura 

la verbalizzazione ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. n. 267/2000, il Segretario 

Comunale Dr. Lorenzo Mascia. 
 

Presiede la seduta il Sindaco – Sig. Fabiano Frongia, che constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara valida la riunione e invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

  

mailto:protocollo@comune.villasantantonio.or.it


LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali)  

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

- il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  

- il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 

del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

- la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 

296 (Legge finanziaria 2007);  

- legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia); 

- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 (Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure) convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108;  

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 19.04.2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2024 -2026; 

- con deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 22.04.2024 è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2024 – 2026; 

Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e resilienza e l’Italia si è 

attivata per la redazione di un Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che è stato 

valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 

all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

- Nell’ambito della missione 1, componente 1, è stato previsto l’investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”;  

Visti: 

- il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 

2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 

rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;  

- il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia»; 



- il Decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 

2021, n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;  

Richiamato l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA” Comuni (giugno 2024);  

Considerato che:  

- l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3 

“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA”, è rivolto esclusivamente ai Comuni; 

- il singolo Ente locale può presentare, a valere sull’Avviso citato una sola domanda;  

- l’importo del finanziamento concedibile ai Comuni è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 1. 

lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). La sovvenzione, nella 

Misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del 

perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 

dell’Avviso; 

- l’art. 7 dell’Avviso contiene i requisiti di ammissibilità;  

- in particolare, le attività previste per i progetti proposti dovranno concludersi entro i termini 

indicati nell’Allegato 2, a decorrere dalla data di notifica del Decreto di finanziamento;  

Preso atto che:  

- l’Avviso 1.4.3 sarà aperto dalla data di pubblicazione fino ad esaurimento delle risorse 

disponibili, e comunque non oltre le ore 23:59 del 30 novembre 2024; 

- i Comuni devono presentare domanda di ammissione al finanziamento esclusivamente tramite il 

sito PA digitale 2026 entro i termini e secondo le modalità indicate nell’Avviso;  

- il Comune di Villa Sant’Antonio ha provveduto entro le tempistiche e nelle modalità previste, 

all’inoltro della domanda di partecipazione all’ avviso pubblico sopra citato;  

Richiamata la comunicazione ricevuta a mezzo PEC (prot. n. 4071 del 25.09.2024), con cui il 

Comune di Villa Sant’Antonio è stato avvisato circa l’ammissibilità della domanda inoltrata;  

Preso atto che il Comune di Villa Sant’Antonio ha provveduto entro le tempistiche previste, 

precisamente entro 5 giorni dalla notifica dell’ammissibilità della domanda, a richiedere i Codici 

Unici di Progetto (CUP G21F24000290006); 

Ritenuto necessario individuare la figura del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi della 

legge n. 241/1990 nella persona del Sig. Fabiano Frongia – Responsabile della transizione digitale, 

il quale provvederà con propri atti alla gestione degli adempimenti necessari, in collaborazione con 

i dipendenti degli uffici coinvolti; 

Dato atto che, una volta ammesso il finanziamento con apposito decreto, si provvederà 

all’istituzione di specifici capitoli in entrata e spesa, come previsto per la gestione dei progetti 

PNRR, mediante apposita variazione al bilancio; 

Acquisiti sulla proposta i pareri favorevoli circa la regolarità tecnica e circa la regolarità contabile 

espressi dal Responsabile dell’area amministrativa contabile, ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. 

267/2000; 

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 



D E L I B E R A 

1. Di dichiarare che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 

e si intendono integralmente richiamate, costituendone motivazione ai sensi dell’art. 3 della 

legge 241/90 e successive modifiche e integrazioni.  

2. Di approvare la partecipazione del Comune di Villa Sant’Antonio all’Avviso pubblico PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – 

INVESTIMENTO 1.4.3 “ADOZIONE PIATTAFORMA PAGO PA” Comuni (giugno 2024) – 

PA digitale 2026;  

3. Di prendere atto che il Comune di Villa Sant’Antonio ha ottenuto l’assegnazione di un 

contributo pari ad € 21.245,00; 

4. Di individuare quale responsabile unico del procedimento il Sig. Fabiano Frongia; 

5. Di demandare al Responsabile del procedimento l’adozione di tutti gli atti conseguenti volti 

alla realizzazione del progetto ammesso al finanziamento;  

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, comma 

4 del D. Lgs n. 267/2000. 

  



Letto, approvato e sottoscritto.  

 

Il Presidente Il Segretario Comunale 

Frongia Fabiano 

Firmato digitalmente 

Dr. Mascia Lorenzo 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

Pareri ai sensi e per gli effetti art.49, 1° comma e 151 del T.U.E.L n°267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Tecnica 

 

Data: 09-10-2024 Il Responsabile del servizio 

 Frongia Fabiano 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' Contabile 

 

Data: 09-10-2024 Il Responsabile del servizio 

 Frongia Fabiano 

 

 

___________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

 Il Segretario Comunale 

 Dr. Mascia Lorenzo 

Firmato digitalmente 

 

 

___________________________________________________________________ 

 
 
 


